
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2015 года                № 153

Об утверждении Положения
о Регистре государственного долга

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 15 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
статьей 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря
1999 года № 224-З «О государственном долге и государственных гарантиях»
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 25 мая 2006 года № 33-ЗИД-IV (САЗ 06-22),
от 16 июля 2007 года № 254-ЗИД-IV (САЗ 07-30), от 16 июля 2013 года
№ 158-З-V (САЗ 13-28), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о Регистре государственного
долга (прилагается).

2. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на министра финансов Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 19 декабря 2007 года № 836 «Об утверждении Положения о Регистре
государственного долга» (САЗ 07-52) с изменениями, внесенными Указом
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 декабря 2011 года
№ 983 (САЗ 11-50).

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                        М.ПАРНАС



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 июня 2015 года № 153

ПОЛОЖЕНИЕ
о Регистре государственного долга

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 6 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 1999 года № 224-З
«О государственном долге и государственных гарантиях» (далее – Закон
«О государственном долге и государственных гарантиях»), в целях
определения процедуры ведения Регистра государственного долга
Приднестровской Молдавской Республики, обеспечения контроля за полнотой
учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств
и установления требований по структуре Регистра государственного долга
Приднестровской Молдавской Республики, а также порядку его ведения
и хранения.

2. Регистр государственного долга (далее – Регистр) – регистр прямых
обязательств государства по государственным внутренним и внешним займам.

В Регистр вносятся долговые обязательства Приднестровской
Молдавской Республики, выраженные в формах, оговоренных статьей 1 Закона
«О государственном долге и государственных гарантиях». Отражению
в Регистре подлежат все долговые обязательства, принятые на себя
государством.

2. Содержание Регистра

3. Регистр разделен на два подрегистра:
а) подрегистр внутригосударственного долга;
б) подрегистр внешнегосударственного долга.
4. Подрегистр внутригосударственного долга включает в себя Книгу

регистрации внутреннего государственного долга. Подрегистр
внешнегосударственного долга включает в себя Книгу регистрации внешнего
государственного долга.

5. Книга регистрации внутреннего государственного долга содержит
следующие разделы:

а) долговые обязательства по кредитам Центрального банка
Приднестровской Молдавской Республики и других кредитных организаций
республики.



- 3 -

Учет долговых обязательств по кредитам Центрального банка
Приднестровской Молдавской Республики и кредитам других кредитных
организаций республики ведется по форме согласно Приложению № 1
к настоящему Положению;

б) долговые обязательства в виде государственных ценных бумаг.
Учет долговых обязательств в виде государственных ценных бумаг

ведется по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению;
в) долговые обязательства в виде государственных гарантий.
Учет долговых обязательств в виде государственных гарантий ведется

по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению;
г) долговые обязательства в виде договоров о переоформлении долговых

обязательств.
Учет долговых обязательств в виде договоров о переоформлении

долговых обязательств третьих лиц во внутренний государственный долг
ведется по форме согласно Приложению № 4 к настоящему Положению;

д) долговые обязательства в виде соглашений, договоров и нормативных
правовых актов о пролонгации и реструктуризации внутренних долговых
обязательств Приднестровской Молдавской Республики прошлых лет.

Учет долговых обязательств в виде соглашений, договоров
и нормативных правовых актов о пролонгации и реструктуризации внутренних
долговых обязательств Приднестровской Молдавской Республики прошлых лет
ведется по форме согласно Приложению № 5 к настоящему Положению.

6. Книга регистрации внешнего государственного долга содержит
следующие разделы:

а) государственные ценные бумаги, которые представляют собой
договоры (соглашения) о займе в любой иностранной валюте;

Учет государственных ценных бумаг в иностранной валюте ведется
по форме согласно Приложению № 6 к настоящему Положению;

б) внешние государственные займы.
Учет внешних государственных займов ведется по форме согласно

Приложению № 7 к настоящему Положению.

3. Порядок ведения Регистра

7. Ведение Регистра осуществляется исполнительным органом
государственной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики в сфере государственного долга в соответствии
с настоящим Положением.

8. Исполнительный орган государственной власти, осуществляющий
функции по выработке государственной политики в сфере государственного
долга, несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту
и правильность ведения Регистра.

9. Ответственные лица по ведению Регистра назначаются руководителем
исполнительного органа государственной власти, осуществляющего функции
по выработке государственной политики в сфере государственного долга.



- 4 -

10. Учет государственного долга ведется согласно Приложению № 8
к настоящему Положению.

11. В Регистре регистрационные записи производятся на основании
подписанных сторонами договоров, соглашений и иных предусмотренных
законодательством Приднестровской Молдавской Республики документов,
в соответствии с которыми возникают долговые обязательства
Приднестровской Молдавской Республики.

12. Изменения условий долговых обязательств Приднестровской
Молдавской Республики подлежат отражению в Регистре.

13. Информация о долговых обязательствах Приднестровской
Молдавской Республики вносится в Регистр исполнительным органом
государственной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики в сфере государственного долга, в срок,
не превышающий 10 (десяти) дней с момента возникновения соответствующего
обязательства, при предоставлении необходимых документов.

14. После полного выполнения обязательств перед кредитором
производится списание долга по данному долговому обязательству в 5-дневный
срок со дня погашения долгового обязательства.

15. Записи в Регистр вносятся по мере оформления или погашения
долговых обязательств, сумма задолженности выводится на первое число
отчетного периода.

16. Регистр ведется в виде электронных таблиц по видам долговых
обязательств.

4. Порядок регистрации долговых обязательств

17. Регистрация долговых обязательств осуществляется путем присвоения
регистрационного номера долговому обязательству и внесения записей
в Регистр и соответствующую Книгу регистрации. Каждому выпуску
государственных долговых обязательств присваивается государственный
регистрационный номер.

18. Государственный регистрационный номер состоит
из двенадцатизначных разрядов (Х1Х2Х3Х4Х5Х6Х7Х8Х9Х10Х11Х12):

а) первый, второй разряды номера (Х1Х2) указывают на вид
государственного долгового обязательства:

1) «01» – кредиты Центрального банка Приднестровской Молдавской
Республики и других кредитных организаций республики;

2) «02» – государственные ценные бумаги;
3) «03» – государственные гарантии;
4) «04» – договоры о переоформлении долговых обязательств третьих лиц

во внутренний государственный долг;
5) «05» – соглашения, договоры и иные нормативные правовые акты

о пролонгации и реструктуризации внутренних долговых обязательств
Приднестровской Молдавской Республики прошлых лет;



- 5 -

б) третий и четвертый разряды номера (Х3Х4) указывают на тип
государственного долгового обязательства, отражающий его основные
характеристики в соответствии с видом данного обязательства:

1) для кредитов Центрального банка Приднестровской Молдавской
Республики и других кредитных организаций республики, имеющих лицензию
Центрального банка Приднестровской Молдавской Республики, данные
разряды обозначают закодированное наименование кредитной организации;

2) для государственных ценных бумаг разряды обозначают вид
выпускаемых Приднестровской Молдавской Республикой ценных бумаг;

3) для договоров о переоформлении долговых обязательств третьих лиц
во внутренний государственный долг данные разряды обозначают
закодированное наименование главного распорядителя средств (дебитора);

в) пятый, шестой, седьмой и восьмой разряды номера (Х5Х6Х7Х8)
указывают на порядковый номер обязательства данного типа
в соответствующем разделе Регистра;

г) девятый разряд (Х9) – буква «I» (Internal) – указывает, что долговое
обязательство является внутренним долговым обязательством, буква
«E» (External) – долговое обязательство является внешним долговым
обязательством;

д) десятый, одиннадцатый и двенадцатый разряды (Х10Х11Х12) – буквы
«ПМР» («Приднестровская Молдавская Республика») – указывают
на принадлежность обязательства к долговым обязательствам Приднестровской
Молдавской Республики (либо первые буквы наименования зарубежных стран).

5. Предоставление информации отчетности о состоянии,
движении государственного долга

Приднестровской Молдавской Республики

19. Регистр на первое января текущего финансового года подписывается
руководителем исполнительного органа государственной власти,
осуществляющего функции по выработке государственной политики в сфере
государственного долга, пронумеровывается, прошивается, скрепляется
печатью, заверяется подписью руководителя исполнительного органа
государственной власти, уполномоченного Правительством Приднестровской
Молдавской Республики, и хранится в данном исполнительном органе
государственной власти в одном экземпляре.

20. Кредиторы Приднестровской Молдавской Республики имеют право
получить документ, подтверждающий регистрацию долгового обязательства, –
выписку из Регистра. Выписка предоставляется в соответствии с условиями
договора или соглашения, в результате которого возникло долговое
обязательство, либо по письменному запросу, подписанному уполномоченным
лицом организации.

21. Законодательные и исполнительные органы государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики получают справочную информацию



- 6 -

из Регистра на основании письменного запроса с обоснованием необходимости
запрашиваемой информации.

6. Заключительные положения

22. Руководитель исполнительного органа государственной власти,
осуществляющего функции по выработке государственной политики в сфере
государственного долга, несет ответственность за организацию ведения
Регистра в соответствии с действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

23. Руководители юридических лиц несут персональную ответственность
за своевременность и правильность составления и предоставления
в исполнительный орган государственной власти, осуществляющий функции
по выработке государственной политики в сфере государственного долга,
информации о своих заимствованиях у третьих лиц.

24. Лица, виновные в нарушении порядка ведения Регистра, несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о Регистре
государственного долга

Раздел внутреннего государственного долга
«Долговые обязательства по кредитам Центрального банка Приднестровской
Молдавской  Республики и других кредитных организаций республики»

Учреждение: Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики

Единица измерения:______________________

Поряд-
ковый
номер

Дата
регистрации

долгового
обязательства

Название,
номер и

дата
нормативно-

правового
акта

Краткое
изложение

направления
расходования

средств

Наименование,
номер и дата
заключения

договора
(соглашение)

Наименование
кредитора

Валюта
обязательства

Объем
обязательства
по договору

Процентная ставка

Доллары
США

Рубли
ПМР

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



- 8 -

Срок погашения задолженности

Сумма
погашения

основного долга

Сумма обслуживания
долгового

обязательства

Сумма государственного
долга перед кредитными

организациями
по состоянию на _________

Примечания
По первона-

чальным
условиям

По последнему
дополнительному

соглашению
Проценты Основной

долг

11 12 13 14 15 16 17



- 9 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о Регистре
государственного долга

Раздел внутреннего государственного долга
«Долговые обязательства в виде государственных ценных бумаг»

Учреждение: Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики

Единица измерения:______________________

Поряд-
ковый
номер

Дата
регистрации

долгового
обязательства

Государст-
венный

регистра-
ционный

номер
выпуска
ценных
бумаг

Нормативный
правовой акт,

который
утверждает
генеральные

условия
эмиссии

(с указанием
даты и

номера акта)

Правовой акт,
которым

утверждено
решение

о выпуске
(с указанием

даты и номера
акта)

Валюта
обязатель-

ства

Наимено-
вание, тип

ценной
бумаги

Форма
выпуска
ценных
бумаг

Способ
разме-
щения
ценных
бумаг

Параметры
размещения

ценных
бумаг

Владельцы
ценных бумаг

Номинальная
стоимость

одной ценной
бумаги

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



- 10 -

Объявлен-
ный объем

эмиссии
ценных

бумаг по
номиналь-

ной
стоимости

Дата
размеще-

ния
ценных
бумаг

Фактиче-
ский

объем
размеще-

ния
ценных
бумаг

Проце-
нтная
ставка

Срок
погашения

ценных
бумаг

Общая
сумма

расходов
на обслу-
живание
ценных
бумаг

Погашение
ценных бумаг

Выплата
процентов

Задолженность
по ценным бумагам

Примечания
Дата Сумма Дата Сумма

По
основному

долгу

По начисленным
процентам

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24     25



- 11 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о Регистре
государственного долга

Раздел внутреннего государственного долга
«Долговые обязательства в виде государственных гарантий»

Учреждение: Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики

Единица измерения:______________________

Условное
обязательство

Нормативный правовой акт,
в соответствии с которым
возникло обязательство

Наимено-
вание

заемщика
(принци-
пала) по

основному
обяза-

тельству

Наимен-
ование

кредитора
(бенифи-
цара)  по

основному
обязатель-

ству

Договор, которым
оформлено
основное

обязательство,
обеспечиваемое
государственной
гарантией ПМР

Сумма
основного
долга по

кредитному
договору

(руб. ПМР)

Сумма
процентов за

весь срок
пользования

кредитом

Договор,
дополнительное согла-

шение к кредитному
договору и правовой акт
(при необходимости) об

изменении условий
погашения основного

долга и (или) процентов

Поряд-
ковый
номер

Дата
регист-
рации

Наимено-
вание

Но-
мер

Дата
принятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



- 12 -

Наиме-
нование,
номер и

дата
договора

о
предоста-

влении
государ-
ственных
гарантий

ПМР

Договор,
дополнитель-

ное соглашение
к договору о
предоставле-

нии
государствен-
ной гарантии,
нормативный
правовой акт

(при
необходимо-

сти) об
изменении

условий
предоставления

государсвен-
ных гарантий

ПМР

Наимено-
вание

гарантии,
номер
и дата

выдачи

Срок действия
государствен-
ной гарантии

ПМР

Предел общей
ответственно-

сти по
государствен-

ным
гарантиям

ПМР

Предельная
сумма выдачи
государствен-
ных гарантий

ПМР в
обеспечение
обязательств
принципиала

Погаше-
ние

основ-
ного

долга по
кредиту

Предоплата
процентов по

кредиту Сумма
погашен-

ных и пре-
доплачен-

ных
процен-
тов по

кредитам
в ____г.

Оста-
ток

основ-
ного
дол-
га по

креди-
ту

на___г.

Сумма
государствен-
ных условных
обязательств

перед
Центральным
банком ПМР
на _______г.

Сумма Сумма Период

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23



- 13 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению о Регистре
государственного долга

Раздел внутреннего государственного долга

«Долговые обязательства в виде договоров о переоформлении долговых обязательств»

Учреждение: Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики

Единица измерения:______________________

Порядковый
номер

Наименование,
номер и дата

принятия
правового акта

Полное
наименование Номер

договора
перевода

долга

Дата
заклю-
чения

Объем
обяза-

тельств

График
пога-

шения
обяза-
тель-
ства

Погашение (Период) Остаток
обязательства

после
погашения

на ___________

заемщика
(право-
прием-
ника

обяза-
тельств)

креди-
тора

Дата Объем
платежа

№ платежного
поручения

(соглашения)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



- 14 -

                                                                                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
             к Положению о Регистре
             государственного долга

Раздел внутреннего государственного долга
«Долговые обязательства в виде соглашений, договоров и нормативных правовых актов о пролонгации
и реструктуризации внутренних долговых обязательств Приднестровской Молдавской Республики прошлых лет»

Учреждение: Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики

Единица измерения:______________________

Долговое
обязатель-

ство

Наименование,
номер и дата

принятия
правового

акта, в
соответствии с

которым
возникло

обязательство

Наименование
и вид

пролонгиро-
ванного или
реструктури-

рованного
обязательства
прошлых лет

Основание
для

пролонгации
или

реструктури-
зации

Объем
пролон-
гирован-
ного или
реструк-
туриро-
ванного

обязатель-
ства

Процент-
ная ставка

по
реструкту-
рирован-

ному
обязатель-

ству

График
погашения

обязательства
(дата)

Сведения о
фактически

совершенных
обязательствах по

погашению и
обслуживанию
обязательства
(дата и объем

платежа,
реквизиты

платежного

Иные сведения,
раскрывающие

условия договора
или соглашения о
пролонгации или

реструкту-
ризации

обязательства
Поряд
ковый
номер

Дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



- 15 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к Положению о Регистре
государственного долга

Раздел внутреннего государственного долга
«Государственные ценные бумаги, которые представляют собой договоры (соглашения) о займе в любой иностранной валюте»

Учреждение: Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики

Единица измерения:_____________________

Поряд-
ковый
номер

Дата
регистра-

ции
соглаше-

 ния о
займе

Государ-
ственный

регистраци-
онный
номер

выпуска
ценных бумаг

Правовой
акт,

который
утверждает
генераль-

ные
условия
займа

(с указа-
нием даты
и номера

акта)

Правовой
акт,

которым
утвер-
ждено

решение
о выдаче

займа
(с указа-

нием
даты и
номера

Валюта
обязатель-

ства

Наиме
нова-
ние и
вид

ценной
бумаги

Номиналь-
ная

стоимость
одной
ценной
бумаги

Дисконт
на одну
ценную
бумагу

Сведения
о выплате
дохода по
ценным
бумагам
(сумма

дисконта
при

погаше-
нии

(выкупе)
ценной

Общая сумма
расходов на

обслуживание
облигацион-
ного займа

Объем долга по
ценным

бумагам по
номинальной

стоимости

Примечания



- 16 -

акта) бумаги)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



- 17 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к Положению о Регистре
государственного долга

Раздел внутреннего государственного долга
«Внешние государственные займы»

Учреждение: Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики

Единица измерения:_____________________

Порядковый
номер

Дата регистрации
соглашения о

государственном займе

Номер и дата
контрактирования

кредитного
соглашения

Наименование
кредитора

Период
освоения
кредита

Период
действия
кредита

Номинальная
сумма

контрактирования
кредита

Годовая
процентная

ставка

Дата вступления в
силу договора о

кредите

1 2 3 4 5 6 7 8 9



- 18 -

                                                                                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к Положению о Регистре
государственного долга

Регистр государственного долга на __________ года

Учреждение: Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики

Единица измерения:_____________________

Поряд-
ковый
номер

Разделы
внутреннего

долга

Размер
государственного

долга

Дата
исполнения

обязательств по
долгам ПМР

Сумма
долговых

обязательств
на начало

финансового
года

Сумма основного
государственного

долга ПМР

Проценты за
пользование
средствами,

с учетом
погашения

Штрафы, пени,
начисление за

несвоевременный
возврат

1 2 3 4 5 6 7 8


